medio, erit omnium, verum tamē nō per syllogismū, vt si a omni b: b vero alicui c, eius enim, quod sub c positum est, non erit syllogismus, eius vero quod sub b erit, sed non propter antea factum. Similiter autem & in alijs figuris, eius enim quod sub conclusione est, non erit: alterius vero erit, verum tamē non propter syllogismum, sed quemadmodum & in vniuersalibus ex indemonstrabili propositione quae sub medio erunt, monstrabantur: quare neque ibi erit, aut & in his.

*Quod ex falsis in prima figura verum colligatur. Cap. II.*

**E**s istaque ita se habere, vt utrē propositiones, per quas syllogismus, est autem vt falsæ, est vero vt hæc quidem vera, illa autem falsa: conclusio autem aut vera, aut falsa ex necessitate: ex veris igitur non est falsum ratiocinari, ex falsis autē est verum non tamen propter quid, sed quia: eius enim quod est propter quid non est ex falsis syllogismus, ob quam vero causam, in sequentibus dicetur. Primum ergo quod ex veris nō possumus falsum ratiocinari, hinc manifestum: si enim a existente necesse est b, esse b non existente, necesse est a non esse: si igitur verū est a, necesse est b verum esse, aut accidet idem simul esse, & non esse hoc autem impossibile. Non autem quoniam positus est a unus terminus existimetur contingere uno aliquo existente ex necessitate aliquid accidere, non enim possibile, quod enim accidit ex necessitate, conclusio est, per quē autē hoc fit ad minus, tres sunt termini: bina vero interualla & propositiones, si itaque verum est cui b inest ipsum a omni: cui autem c, ipsum b: cui c necesse est a inesse, & non potest hoc falsum esse, simul enim inerit idem & non inerit: a igitur tanquam unum ponitur duæ propositiones

L iij nes

## LIBER SECUNDVS.

nes simul acceptæ. Consimiliter autem et in priuatinis se habet, non enim est ex ueris monstrare falsum. Ex falsis aut uerū est ratiocinari, et utrisq; propositionibus existētibus falsis et una, hac aut non utralibet contingit, sed secūda, si totā accipiat falsam, si uero non tota accipiatur, est utralibet. Fit enim a, totis, inexisteſ, eorū aut quæ b, nulli, neq; b, ipſi c, contingit aut hoc, ut nulli lapidi animal et lapis nulli homini. Si igitur acceptū fuerit a, omni b, et b, omni c, a omni c, inerit, quare ex utrisq; falsis vera conclusio, ſonis enim hō animal. Similiter aut et priuatiū, est enim a, et b, nulli c, inesse a, tamen omni b, veluti si eiusdem acceptis terminis, mediū possum fuerit homo, lapidi enim, nec animal, nec hō nulli inest, animal uero omni homini quare si cuiquid omni inest accipit nulli inesse, cui uero non inest, omni inesse ex falsis utrisq; uera erit conclusio. Similiter autem monstrabitur et si ad aliquid falsa utraq; accepta fuerint. Quod si altera falsa posita fuerit, prima existente tota falsa, ut ipsa a, b non erit conclusio uera, ipsa uero b, e erit: dico autē totā falsam contrariam, ut si nulli inexisteſ, omni acceptū fuit, aut si omni, nulli inesse. Sit enim a, b, nulli inexisteſ b, uero c, omni, si b, c quidem propositionē ueram accepero a, b aut totam falsam, et a, inesse omni b, impossibile conclusione ueram esse, nulli enim inerat a, eorum quæ c, si quidē cui b, nulli ipsum a, b uero omni c. Consimiliter autem neque si a, omnib, inest, et b, omni c, accepta uero est b, c propositione uera a, b autē falsa tota, et a, nulli eorū quibus b, conclusio falsa erit, omni enim c, inerit ipsum a, si quidem ipsum a, omni cui b, b uero omni c. Planum igitur quod si prima tota accipiatur falsa, siue affirmativa, siue priuativa, altera au-

tem vera non sit vera conclusio. Quia uero non tota accipitur, falsa erit, si enim a, inest omni c, alicui autem b, b uero omni c, ut animal cygno quidem omni, albo autem alicui: album uero omni cygno. Si acceptum fuerit a, omni b, et b, omni c, a omni c, inerit vere, omnis enim cygnus animal. Similiter et si priuatiū sit a, b accedit enim a, b quidem alicui inesse: c, uero nulli: b, autem omni c, ut animal alicui albo, nivi autem nulli, album uero omni nivi. Si itaque acceptum fuerit a, nulli b, b uero omni c, a nulli c, inerit. Quod si a, b propositio tota accepta fuerit uera b, c autem tota falsa, erit syllogismus verus. Nil enim prohibet a, b et c, omni inesse b, autem nulli c, ut quaecumq; eiusdem generis species non subalternae, animal enim et equo et homini inest, equus uero nulli homini. Si itaque acceptum fuerit a, omnibus: et b, omni c, uera erit conclusio, falsa tota existēte b, c propositioē. Consimiliter aut et priuatiua existente ab, propositione: contingit enim a, neque b, neq; c, nulli, inesse et b, nulli, c, ut ex alio gene re speciebus diuersum genus. Animal enim neque musica, neque medicinæ, inest, neque musica medicinæ. Si igitur acceptum fuerit a, nulli b, uero omni c, uera erit conclusio. Et si b, c non tota falsa, sed ad aliquid: et ita erit conclusio uera. Nihil enim prohibet a, et b, et c, toti inesse b, tamen alicui c, ut genus speciei a, c differentiae, animal enim omni homini et omni pedestri: homo uero alicui pedestri et non omni. Si igitur a, omni b, et b, omni c acceptū fuerit a, omni c, inerit, q; erat verū: similiter aut et priuatiua existēte a, b propositioē: contingit enim a, nec b, nec c, nulli inesse b tamen alicui c, ut genus ex alio genere speciei et differentiae animal enī neque prudentiae nulli inest, neque speculatiū, pruden-

## LIBER SECUNDVS.

tia uero alicui speculativa. Si igitur acceptum fuerit a, nullib, b autem omni c, a inerit nulli c, hoc autem erat verum. In syllogismis uero qui in parte, contingit & prima propositione tota falsa, altera autem uera, conclusionem veram esse, & prima existente ad aliquid falsa, & hac quidem uera, illa autem quæ in parte falsa: & utrisque falsis: nihil enim prohibet a, nulli quidem b, inesse: cuero alicui, & b, alicui c, veluti animal nulli nivis: albo autem alicui inest, & nix albo alicui. Si igitur medium positum fuerit nix primum autem animal, & acceptum fuerit a, toti b, inesse, b uero alicui c, ab, quidem tota falsa b, c autem uera, & conclusionera. Consimiliter autem & priuatiua existente a, b propositione, accidit enim a, toti b, inesse c, uero alicui non inesse b, tamen alicui c, inesse: ut animal, homini quidem omnino inest: ex albo autem aliquo non sequitur: homo autem alicui albo inest. Quare si medio posito homine: accipiatur a, nulli b, inesse, b autem alicui, inesse, uera erit conclusio, falsa existente a, b propositione tota. Etsi ad aliquid falsa: ab, ppositio, erit conclusio vera nihil enim prohibet a, & b, & c, alicui inesse. Et b, alicui c, inesse, quæ admodum animal alicui honesto & alicui magno, et honestum alicui magno inesse. Si igitur acceptum fuerit a, omni b, & b, alicui c, ab quidem propositione ad aliquid falsa erit: b, c autem uera, & conclusio uera. Consimiliter autem & priuatiua existente a, b propositione: ijdem enim termini erunt, & similiter positi ad demonstrationem. Rursus si a, b quidem vera b, c autem falsa, uera erit conclusio: nihil enim prohibet: a, b quidem toti inesse: c autem alicui: & b, c nulli inesse: quæ admodum animal cygno quidem non, nigro autem alicui, cygnus vero nulli nigro. Quare si acceptum fuerit a, omni b, & b, alicui,

cui c, vera erit conclusio falso existente b, c. Consimiliter autem et priuatua accepta a, b propositione, accidit enim a, b quidem nulli: c uero alicui non inesse: b tamen nulli c, quemadmodum genus speciei ex alio genere et accidet i speciebus ipsius, animal enim numero quidem nulli inest, albo autem alicui, numerus autem nulli albo. Si igitur medium possum fuerit numerus, et acceptum fuerit, a quidem nulli b, b uero alicui c, a alicui c non inerit, quod erat verum, et a b quidem propositio vera b, c autem falsa. Etsi ad aliquid falsa a b, falsa uero b c erit conclusio vera: nihil enim prohibet a b alicui, et c alicui inesse utriusque: b autem nulli c velut si b contrarium ipsi c: ambo uero contingencia eidem generi, animal enim alicui albo et alicui nigro inest, albū aut nulli nigro. Si igitur acceptum fuerit a omni b, et b alicui c uera erit conclusio: et si priuatua accipiatur a b similiter: iudicem enim termini, et similiter ponentur ad demonstrationem, et ex utrisque falsis erit conclusio uera: accidit enim a, b quidem nulli: c uero alicui inesse: b autem nulli c: quemadmodum genus speciei ex alio genere, et contingenti speciebus ipsius: animal enim numero quidem nulli: albo autem alicui inest, et numerus nulli albo. Si igitur acceptum fuerit a omni b, et b alicui c: conclusio quidem uera: propositiones autem ambae falsae, similiter et priuatua existente a b, nihil enim prohibet a b quidem toti inesse: c uero alicui non inesse: et b nulli c, ueluti animal cygno quidem omni, nigro autem alicui non inest, cygnus uero nulli nigro, quare si acceptum fuerit a nulli b, b uero alicui non inerit: conclusio igitur uera, propositiones autem falsae.

Quod

# LIBER SECUNDVS.

Quod colligatur verum ex falsis in secunda figura.

Caput. III.

**I**N media autem figura omnino accidit per falsa verum ratione  
cinari, et cum utræque propositiones totæ falsæ accipiuntur  
et cum utraque in aliquo et hac quidem vera, illa autem fal-  
sa, existente tota, utrilibet posita falsa et si utræque in aliquo  
falsæ, et si haec simpliciter vera, illa autem in aliquo falsa, et si  
haec tota falsa, illa autem in aliquo uera, et in uniuersalibus syl-  
logismis et in ijs qui sunt in parte. Si enim a, b, quidem nulli in-  
est: c uero omni, ut animal lapidis quidem nulli, homini autem om-  
ni, si e contrario positæ fuerint propositiones et acceptū fuerit  
a, b, quidem omni c, uera nulli, ex falsis totis propositionibus ve-  
ra erit conclusio: consimiliter et si b, quidem omni: c autem mul-  
li inest a, idem enim erit syllogismus. Rursus si altera quidem  
tota falsa, altera autem tota uera, nil enim prohibet a, inesse, et  
b, et c, omni: b, tamen nulli c, ut genus non sub alternis speciebus  
animal enim et equo omni et homini, et nullius homo equus,  
Si igitur acceptum fuerit, huic quidem omni, illi uero nulli inesse,  
haec quidem tota falsa erit, illa autem tota uera, et conclusio ve-  
ra ad utrumlibet positio priuatiua. Etsi altera ad aliquid fal-  
sa, altera autem tota uera, accidit enim a, b, quidem alicui inesse:  
c, uero omni: b, tamen nulli c: ut animal albo alicui: coruo autem  
omni, et album nulli coruo, si igitur acceptum fuerit, b, qui-  
dem nulli: c uero toti inesse, a, b, propositio ad aliquid falsa,  
a, c, uero tota uera, et conclusio uera, et si transponatur pri-  
uatiuum consimiliter, per eosdem namque terminos demonstra-  
tio: et si affirmativa propositio ad aliquid falsa, priuatiua au-

tem

tem tota vera, nihil enim prohibet a, b, quidem alicui inesse, c, vero toti uon inesse, & b, nulli, ut animal albo quidem alicui, pici autem nulli, & album nulli pici: quare si acceptum fuerit a, toti b, inesse, c vero nulli a, b, quidem in aliquo falsa, a, c, autem tota vera: & si ambæ propositiones ad aliquid falsæ, erit conclusio vera: accidit enim a, & b, & c alicui inesse, b, vero nulli c, ut animal & albo alicui & nigro alicui, album autem nulli nigro. Si igitur acceptum fuerit a, b, quidem omni, c, vero nulli, ambæ propositiones in aliquo falsæ, conclusio autem vera. Consimiliter & transposita priuatiua per eosdem terminos. Manifestum vero & syllogismis in parte, nihil enim prohibet a, b, quidem omni: c, autem alicui inesse, & b, alicui c, non inesse, ut animal omni homini, albo vero alicui, homo autem alicui albo non inerit. Si igitur positum fuerit a, b, quidem nulli inesse: c, vero alicui inesse, universalis propositio tota falsa, quæ autem in parte vera & conclusio vera. Consimiliter vero & quum affirmatiua accipiatur a, b, accidit enim a, b quidem nulli, c, autem alicui non inesse, & b, c, alicui non inesse, ut animal nulli inanimato, albo vero alicui, & inanimatum non inerit alicui albo. Si itaque positum fuerit a, b, quidem omni, c, vero alicui non inesse, a, b, quidem propositio universalis tota falsa: a, c, autem vera, & conclusio vera: & si universalis vera quidem posita fuerit: quæ vero in parte falsa: nihil enim prohibet a, nec b, nec c, nullum sequi: b, tamen alicui c, non inesset: ut animal nullum numerum nec inanimatum, & numerus aliquod inanimatum non sequitur. Si igitur positum fuerit a, b, quidem nulli, c vero alicui, conclusio quidem erit vera & universalis propositio, quæ autem in parte falsa: & quum affirmatiua ponim

## LIBER SECUNDVS.

tur uniuersalis consimiliter: accidit enim a, & b, & c, toti inesse: b, tamen non sequi aliquod c: ut genus speciem & differentiam animal enim omnem hominem & totum pedestre sequitur: homo autem non omne pedestre. Quare si acceptum fuerit a, b quidem toti inesse: c autem alicui non inesse, uniuersalis quidē propositio uera: quae autem in parte falsa: conclusio autem uera. Planum vero & quod ex ambabus falsis erit conclusio uera: si quidem contingit a, & b, etc, toti inesse: b tamen alicui c, non sequi: si enim acceptum fuerit a, b quidem nulli: c vero alicui inesse: propositiones quidem ambe falsae: conclusio autem uera. Consimiliter uero & quum uniuersalis propositio est prædicativa, quae autem in parte priuatiua, accidit nāque a, nullum quidem b: c vero omne sequi: & b, alicui c, non inesse: ut animal scientiam quidem nullam: hominem vero omnem sequitur: scientia autem non omnem hominem. Si igitur acceptum sit a, b quidem toti inesse: c autem aliquod non sequi: propositiones quidem falsae: sed conclusio uera.

Quodex falsis verum identidem colligatur in tertia figura. Caput IIII.

**E**RIT autem & in ultima figura per falsas totas & in altera utraque, & altera quidem vera tota, altera uero falsa: & hac in aliquo falsa, illa autem tota vera & econuerso, & quotcumq; modis aliter contingit transumere propositiones. Nibilenī phibet, nec a, nec b, nulli c, inesse, a aut alicui b, inesse, ueluti et hoc et pedestre nullū in animatū sequitur, hoc tamē alicui pedestri inest: si igitur acceptū fuerit, et b, omni c inesse, propositiones

positiones quidem totæ falsæ: conclusio autem vera. Similiter autem et hac quidem priuatua, illa autem affirmatiua existente: accidit enim b, quidem nulli c inesse, ipsum vero a, omni: et a, aliquib, non inesse. Ut nigrū nulli cygno: animal autem omni & animal non omni nigro: quare si acceptum fuerit b, omni c, ipsum vero a, nulli a, alicui b, non erit: & conclusio quidem vera, propositiones autem falsæ. Etsi in aliquo utraque falsa, erit conclusio uera: nihil enim prohibet et a et b, alicui c inesse, & a, alicui b, ut album ei honestum alicui animali inest: & album alicui honesto. Si igitur positū fuerit a, et b, omni c, inesse: propositiones quidem in aliquo falsæ, conclusio autem vera. Sed & quum a, c: priuatua ponitur consimiliter, nihil enim prohibet a, quidem alicui c, non inesse, ipsum vero b, alicui inesse, & ab, non omni inesse, ut album alicui animali non inest, honestum vero alicui inest, & album non omni honesto, quare si acceptum fuerit a, quidem nulli c, ipsum vero b, omni, ambæ propositiones in aliquo falsæ, conclusio autem vera. Consimiliter uero & quum haec quidem tota falsa, illa autem tota uera accipitur, accidit enim & a, & b, sequi omne c, a tamen alicui b, non inesse, ut animal & album omnem cygnum sequitur, animal tamen non omni inest albo, his igitur positis terminis, si acceptum fuerit b, quidem toti c, inesse, a, vero toti, non inesse b, c quidem tota erit uera a, c autē tota falsa, & conclusio uera. Consimiliter uero & si b, c quidem falsum a, c autem uerum, nam hi quidem termini ad demonstrationem, nigrum, cygnus, inanimatum. Sed & si ambæ acceperintur affirmatiæ, nihil enim prohibet, b quidem sequi omne c, ipsum vero a, toti non inesse, & a, alicui b, inesse, ut animal omni cygno,

## LIBER SECUNDVS.

cygno, nigrum autem nulli cygno, & nigrum inest alicui animali, quare si acceptū fuerit a, & b, omni c, inesse: b, c quidem tota vera: a, c autem tota falsa, & conclusio uera. Sed consimiliter & quum a, c accepta fuerit uera, per eosdem namque terminos demonstratio. Rursus & quum b & c quidem tota uera extiterit, illa autem in aliquo falsa: accidit enim b, quidem omni c, inesse: a, uero alicui c, & alicui b, ut bipes quidem omni homini, honestum autem non omni, & honestum alicui bipedi inest. Si igitur acceptū fuerit & a & b toti c, inesse: b, c quidem tota uera: a, c autem in aliquo falsa: sed conclusio uera. Consimiliter autem et si a, c uera: b, c uero falsa in aliquo accipiatur. Iisdem namque terminis tr. inspositis erit demonstratio. Esi hanc priuatiua, illa autem affirmatiua sit: quoniam enim accidit b, quidem toti c, inesse, a uero alicui: & quando sic se habeant, a, non omni b, si acceptū fuerit b: quidē toti c, inesse, a, uero nulli: priuatiua quidem in aliquo falsa: altera autē tota uera, & conclusio. Rursus quoniam monstratum est: quoniam quū a, nulli inest c, ipsum uero b, alicui: accedit a, alicui b, non inesse: planū quod & quū a, c tota uera sit: b, c, autem in aliquo falsa, accedit conclusionē veram esse: si enim acceptū fuerit a, nulli c, ipsum uero b, omni, a, c quidem tota uera: b, c autē in aliquo falsa. Ceterū et in syllogismis in parte manifestū, quod omnino erit verū per falsa: ijdē enim termini accipendi, & quantum lo uniuersales sint propositiones, qui quidē in affirmatiuis affirmatiui, qui uero in priuatiuis priuatiui. Nihil enim differt quū nulli inest omni accipere inesse: et si alicui inerat uniuersaliter capere ad terminorū expositionem: itidē & in priuatiuis. Planū igitur quod siquidē si conclusio falsa: necesse est falsa

falsa esse, ex quibus est ratio, aut omnia, aut quædā. Quādo autē uera, non necesse est uerū esse, neq; aliquid, nec omnia, sed est, quū nullū eorum quæ in syllogismo uerū sit, conclusionē consimiliter uerā esse nō ex necessitate tamen. Causa autem quoniam quando duo sic se invicem habeant: ut quum ex necessitate alterum sit, ex necessitate alterum existat, quum hoc quidem non sit neque alterum erit, quum autem sit, non necesse alterum esse, sed quum idem sit & non sit, impossibile ex necessitate esse idem. Dico autem ut quum sit a album b esse ex necessitate: & quum non sit album a, b, esse ex necessitate, quando enim quum hoc sit album, ut, a necesse est hoc magnum esse b, quum uero magnum b sit c non album, necesse est si a album c non esse album. Et quando duobus existentibus altero existente, necesse est alterum esse, hoc non existente, necesse est a non esse, b uero nō existente magno, non potest a album esse, auero non existente albo si necesse est b magnum esse, accidit ex necessitate, b magno non existere, ipsum b magnū esse, hoc autē impossibile, si enim b non est magnū a non erit album ex necessitate, si igitur non existente hoc albo, b erit magnum, accidit si b non est magnum, esse magnum tanquam per tria.

### De circulari ostensione in prima figura.

Caput. V.

**C**irculo autem & ex se invicem monstrare est, per conclusionē, & eo quod prædicazione retrorsum se habet, alteram accipientem propositionem concludere reliquam quam accipiebat in altero syllogismo: quemadmodum si oportebat monstrare, quod a omni c inest: monstrauit

autem

## LIBER SECUNDVS.

autem per b. Rursus si ostenderet quod a, inest ipsi b, accipies  
a, ipsi c, inesse: c, uero ipsi b, & a, ipsi b, inerit. Prius autem e-  
conuerso accipiebat b, inesse ipsi c, aut si oportet monstrare quod  
b, inest ipsi c, si accipiat a, de c, quæ erat conclusio: b vero de a,  
inesse, sed prius acceptum fuerat econuerso a, de b. Aliter au-  
tem non est ex se inuicem ostendere. Siue enim aliud medium ac-  
cipiet, non circulo, nihil enim accipitur ex ijs, quæ eadem sunt: si-  
ue horum aliquid, necesse alterū solū, si nāq̄ ambo, eadē erit cō-  
clusio, at oportet diuersam esse. In ijs igitur quæ non conuertan-  
tur, ex indemonstrabili altera propositione fit syllogismus, non  
enim est demonstrare per hos terminos, quod medio tertiu inest,  
aut primo medium. In ijs uero quæ conuertuntur, est omnia mō-  
strarare per se inuicem, ueluti si a, et b, & c, conuertuntur inter se,  
sit enim ostensum a, c per medium b: & rursus a, b & per con-  
clusionem & per b, c propositionem conuersam. Consimiliter  
autem & b, c per conclusionem & a, b, propositionem conuer-  
sam, oportet uero & c, b & b, a propositionem demonstrare,  
his enim in demonstrabilibus usi fuimus solis. Si itaque b, om-  
ni c, inesse, & c, omni a, syllogismus erit ipsum b, ad a. Rursus si  
acceptum fuerit ipsum quidem c, omni a, a uero omnib, necesse  
est c, inesse omni b, in utrisque igitur his syllogismis c, a, propo-  
sitione accepta est indemonstrabilis, aliae enim monstratae erant,  
quare si hanc demonstrauerimus omnes monstratae erunt per se  
inuicem. Si igitur acceptum fuerit c, omnib, & b, omni a, inesse,  
utræque propositiones demonstratae accipiuntur, & c, ipsi a, ne-  
cessere est inesse. Manifestum igitur quod in solis conuertentibus,  
circulo & per se inuicem contingit fieri demonstrationes, in alijs  
vero

vero ut prius diximus. Accidit autem in his eo ipso quod monstratur, ut ad demonstrationem, nam c, de b, et b, de a, monstratur, si acceptum sit c, de a, dici: c, vero de a, per has monstratur propositiones, quare conclusione utimur ad demonstrationem. In priuationis autem syllogismis ita monstratur ex se inuicem, sit b, quidem omni c, inesse, a vero nulli b, conclusio quod a, nulli c. Si igitur rursus oportet concludere quod a, nulli b, quod dudum accepit, erit a, nulli c, c vero omni b, sic enim propositio econuerso. si vero quod b, ipsi c, oportet concludere, non amplius similiter conuertendum est a, b, namque eadem propositio est b nulli a, et a, nulli b, inesse, sed accipiendo cui a, nulli inest b, omni inesse, sit enim a, nulli c, inesse, quod erat conclusio, cui autem a, nulli, acceptum sit b, omni inesse: necesse igitur b, omni c, inesse, quare quum tria sint, unum quodque conclusio factum est: et circulo demonstrare, hoc est conclusionem accipientem et econuerso alteram propositionem, reliquam ratiocinari. In syllogismis vero, qui in parte, uniuersale quidem propositio non est demonstrare per altera, eam vero quae secundum partem erit: quod igitur non est demonstrare uniuersale, manifestum: uniuersale namque monstratur per uniuersalia, conclusio autem non est uniuersalis, opotet autem ex conclusione monstrare et altera propositione. Amplius omnino neque fit syllogismus couersa propositione, in parte enim ambae fiunt propositiones, eam vero quae est in parte est, sit enim monstratum a, de aliquo c, per b, si igitur acceptum fuerit b, omni a, et conclusio maneat b, alicui c, inerit, fit enim prima figura, et est a, medium. Si autem sit priuationis syllogismus, uniuersalem quidem propositionem non est monstrare, ob id quod et prius dictum

## LIBER SECUNDVS.

est, eam vero quæ est in parte, est, si itidem conuersa fuerit a, b, quemadmodum & in vniuersalibus, non est, per assumptionem autem est ut cui, alicui non inest, b, alicui inesse, aliter enim non fit syllogismus eo quod propositio quæ in parte est negativa.

De eadem cyclica, circulari ostensionem in secunda figura Caput. VI.

In secunda autem figura, affirmatiuum quidē non est mostre per hunc modum, priuatuum vero est, prædicatiuum igitur non monstratur, eo quod ambæ propositiones non sūt affirmatiæ, conclusio autem est priuativa, sed prædicatiuum ex ambabus monstrabatur affirmatiuis. Priuatuum vero sic monstratur, insit a, omni b, nulli autem c, cōclusio b, nulli c. Si igitur acceptum fuerit b, omni a inesse, necesse est a, nulli c inesse sit enim secunda figura, medium b. Si autem a, b, priuatuum acceptum fuit, alterū vero prædicatiuum, prima erit figura. nam c, quidē omni a, b, autem nulli c: quare b, nulli a, neque igitur b, ipsi a, medium c. Per conclusionem igitur & vnam propositionem non fit syllogismus, accepta autem altera, erit. Si vero non vniuersalis syllogismus sit, in toto quidē propositione nō demonstratur ob eandem causam, quam diximus & prius, quæ aut est in parte monstratur quando sit vniuersale prædicatū. Insit enim a, omnib, c, vero nō omni, cōclusio b, c, si itaq; acceptum fuerit b, omni a, c, aut nō omni, a, alicui c, nō inest, mediū b. Quod si est vniuersalis priuativa nō demonstrabitur a, c, propositio, cōuerso a, b, accidit enī aut utrasq; aut alterā propositionē fieri negatiua. Quare non erit syllogismus, sed consimiliter monstrabitur, quemadmodū & in vniuersalibus, si acceptū fuerit cui b, alicui nō inest a, alicui inesse.

De

## De cyclica ratiocinatione in tertia figura.

## Cap. VII.

In tertia autem figura, quando ab eis quidem propositiones universaliter acceptae fuerint, non contingit monstrare per se in uniuersitate: uniuersale namque monstratur per uniuersalia: conclusio autem quae in hac semper est secundum partem, quare manifestum quod omnino non contingit monstrare per hanc figuram uniuersalem propositionem. Quod si haec uniuersaliter sit, illa vero in parte, aliquando quidem erit, quandoque autem non erit. Quum igitur utraqueque praedicatione acceptae fuerint, et uniuersale fiat ad minus extrellum erit, quum vero ad alterum, non erit: in sit n. a, omni c, ipsum autem b, alicui, conclusio a, b. Si ergo acceptum fuerit c, omni a inesse conuersa uniuersali et a, b, quod erat conclusio, c, quidem ostensum est alicui b, inesse, b, vero alicui c, non est monstratum, Aqui necesse est, si c, alicui b, et b, alicui c, inesse, sed non est idem hoc illi et illud huic inesse, sed assumendum si hoc alicui illi et alterum alicui huic. hoc autem accepto non amplius fit ex conclusione et altera propositione syllogismus. Si vero b, omni c, a, autem alicui c, erit demonstrare a, c, quando acceptum fuerit c, quidem omni b, inesse, a, autem alicui. si enim c, omnibus, a, autem alicui b, necesse est a, alicui c, inesse mediū b. Et quando sit haec quidem praedicatione, illa vero priuatione, quae autem praedicatione uniuersalis monstrabitur altera, in sit enim b, omni c, ipsum vero a, alicui non insit, conclusio, quod a, alicui b, non inest. Si igitur assumptum fuerit c, omni b, inesse, erat autem et a, non omni b, necesse est a, alicui c, non inesse, mediū b: quando autem priuatione fiat uniuersalis, non monstratur altera, nisi que admodum in prioribus, si acceptum fuerit, cui hoc

Mij ali-

## LIBER SECUNDVS.

alicui non inest, alterum alicui inesse: ut si a quidem nulli c, ipsum  
vero b, alicui: conclusio quod a, alicui b, non inest. Si igitur accep-  
tū fuerit, cui a, alicui non inest c, alicui inesse, necesse est c, alicui b,  
in esse, aliter autem non est conuertentem vniuersalem propositionē  
monstrare alteram, nullo enim modo erit syllogismus. Manifes-  
tum itaque quod in prima quidem figura, monstratio per se inuicem  
et per tertiam et per primam efficitur figurā, quū enim prae-  
dicativa est conclusio per primam, quum autem priuatiua per  
ultimam, accipitur enim cui hoc nulli, alteram omni inesse. In me-  
dia autem quum syllogismus qui ē vniuersalis sit, et per ipsam  
et per primam figuram, quum vero in parte et per ipsam et  
per ultimam. In tertia autem per ipsam omnes. Manifestum au-  
tem et quod in tertia et media, qui non per ipsas fiunt syllo-  
gismi, aut non sunt secundū circularē monstrationē, aut imperfecti.

De syllogismo conuersuō. Caput. VIII.

**C**onuertere autem est transponēre conclusionem facere  
syllogismū quod aut extremū medio non inerit, aut hoc ul-  
timo, necesse enim conclusione cōuersa, et altera proposi-  
tione manēte, interim reliquam, si enim erit, et conclusio erit:  
Differt autem opposite aut contrarie conuertere conclusio-  
nem, non enim idem efficitur syllogismus, quum utroque modo  
conuertitur, sed hoc per sequentia manifestum erit. Dico autem  
opponi, omni non omni, et alicui nulli, contrarie vero omni nul-  
li, et alicui non alicui inesse: si namque monstratum a, de omni c,  
per medium b, si itaque a, acceptum fuerit nulli c, inesse, ipsi vero  
b, omni nulli c, inerit b. Etsi a, quidem nulli c, b autem omni c, a  
non omni b, et non omnino nulli, non enim monstrabatur uni-

uersale

uniuersale per ultimam figuram, omnino vero non est uniuersaliter destruere per conuersionem propositionē, quae est ad maius extremū, semper enim tollitur per tertiam figurā. Necesse namq; ad ultimum extremum ambas accipere propositiones. Etsi priuationis syllogismus sit consimiliter, sit enim ostensum a, nulli c, inexistens, per b, igitur si acceptum fuerit a, inesse omni c, ipsi uero b, nulli b, inerit nulli c, & si a, & b, omni c, alicui b, sed nulli inerat. Quod si oppositæ conuersa fuerit conclusio, & syllogismi oppositæ non uniuersales erunt, namque fit altera ppositio in parte, quare & conclusio erit secundū partē. Sit enī prædicatiuns syllogismus, & conuertatur sic, igitur si a, nō omni c, omni autem b, ipsum b, non omni c, & si a, quidem non omni c, ipsum uero b, omni a, non omni b. Consimiliter autem & si priuationis syllogismus, si enim a, alicui c, inest, ipsi uero b, nulli b, alicui c, non inerit, non simpliciter nulli: & si a, alicui c, b uero omni, quemadmodum in principio acceptum est a, alicui b in erit. Cæterum in syllogismis, qui in parte quādo opposite quidē conuertatur conclusio tolluntur ambæ propositiones: quādo autem contrariæ, neutra: non enim amplius accidit tollere, quē admodum in uniuersalibus deficiente conclusione secundum conuer-  
sionem. Sed neq; omnino tollere, sit enim ostensum a, de aliquo c. Igitur si acceptum fuerit a, nulli c inesse, ipsum uero b, alicui a, alicui b, non inerit, & si a, nulli c, omni autem b, ipsum b, nulli c, quare tolluntur utræq;. Quod si contrariæ conuertatur neutra, si enim a, alicui c, non inest, ipsi uero b, omni b, alicui c non inerit, sed nondum tollitur, quod a principio contingit namq; alicui inesse & alicui non inesse, sed ipsius a, b uniuersalis nihil omnino

M iij fit

## LIBER SECUNDVS.

fit syllogismus, si enim a, non inest alicui c, b, vero alicui inest, ne  
utra propositionum uniuersalis est, consimiliter autem et si pri-  
uatus syllogismus, si enim accipietur a, omni c, inesse, tollentur  
utraq; si vero alicui neutra, demonstratio aut eadem.

De syllogismo conuersuō in secunda figura.

Cap. IX.

In secunda autem figura, propositionem quidē, quae ad ma-  
ius extremū non est interimere contrariæ, facta conuersione  
utrolibet modo, nam semper erit conclusio in tertia figura,  
uniuersalis autem non erat in hac syllogismus, alteram vero sumi-  
liter tollemus conuersioni. Dico autem similiter, si contrariæ  
quidem conuertitur contrariæ: si vero oppositæ, oppositæ. Inſi  
enim a, omni b, ipsi autem c, nulli, conclusio b, c. Si itaq; acceptū  
fuerit b, omni c, inesse, et a, b, maneat: a, omni c, inerit. nam fu-  
prima figura: quod si b, omni c, a, vero nulli c: a, non omni b, figu-  
ravltima. Si autem oppositæ conuersum fuerit b, c: a, b, quidem iti-  
dem monstrabitur: a, c, vero oppositæ, si enim b, alicui c: a, autem  
nulli c, a, alicui b non inerit. Rursus si b, alicui c, a vero omni b,  
a, alicui c, quare oppositus fit syllogismus. Consimiliter mon-  
strabitur et si econuersoſe habeāt propositiones. Quod si syllo-  
gismus est in parte, si contrariæ conuertatur conclusio, neuira  
propositionum tollitur, quemadmodum neque in prima figura:  
si vero oppositæ, utraq;, ponatur enim a b, quidem nulli inesse,  
ipsi autem c, alicui c, conclusio b c. Si itaq; positum fuerit b, ali-  
cui c, inesse, et ab maneat, conclusio erit, quod a, alicui c non  
inest, sed non est sublatum, quod a principio. contingit enim ali-  
cui inesse et non inesse. Rursus si b alicui c, et a, alicui c, non  
est

est syllogismus, neutrum enim acceptorum uniuersale: quare non tollitur a, b: quod si oppositæ conuertatur tolluntur ambæ, si enim b, omni c, a uero nullib, nulli c, ipsum a, sed erat alicui. Rursus si b, omni c a: autem alicui c, a alicui b, eadem uero demonstratio & si uniuersale prædicatiuum.

*De syllogismo conuersiō in tertia figura.*

Caput. X.

**S**ed in tertia figura quum contrarię quidem conuertatur cōclusio, neutra tollitur propositionū secundū nullum syllogismorū: quum uero oppositæ, ambæ & in omnibus. Sit ostēsum a, alicui b, inexistens, medium autem sit acceptum c, & sint propositiones uniuersales. Igitur si acceptum fuerit a, alicui b, non inesse: b, uero omni c, non fit syllogismus a, & c, neque si a, b, alicui non in sit: c, autem omni: non erit b, & c, syllogismus. Consimiliter aut monstrabitur & si non uniuersales propositiones: aut enim ambas necesse est secundū partē esse per cōuersiōnē, aut uniuersale ad minus extremū fieri: uerum sic non erat syllogismus, neq; in prima figura, neq; in media. Quod si oppositæ conuertatur propositiones, tolluntur ambæ: si enim a, nulli b, b, uero omni c, a nulli c. Rursus si a, nulli quem b, ipsi uero c, omni b, nulli c, & si altera non uniuersalis consimiliter. Si enim a, nullib, b, uero alicui c a, alicui c, non incrit: quod si a, b quidem nulli: c, aut omni, nulli c, ipsum b. Similiter uero & si priuatiuus syllogismus, sit enim ostēsum a, alicui b, non inexistens, sit autem prædicatiuum quidem b, c: negatiuum autem a, c: sic enim efficiebatur syllogismus, quando igitur contrarium acceptū fuerit cōclusionē erit syllogismus: si enim a, alicui b, b uero omni

M iij c, non

# LIBER PRIMVS.

c, non erat syllogismus ipsius a, & ipsius c, neque si a, alicui b, c uero nulli, non erat ipsius b, & ipsius c, syllogismus. Quare non tolluntur propositiones, quando autem oppositum tolluntur si enim a, omm b, & b, ipsi c, a omni c, sed nulli inerat. Rursus si a, omnib: ipsi autem c, nulli b, nulli c. Sed omni inerat. Consimiliter autem monstratur & si non uniuersales sunt propositiones, sic enim a, c & uniuersale & privatum, alterum autem predicatum in parte. Si igitur a, omnib, b autem alicui c, a alicui c, contingit: sed nulli inerat. Rursus, si a, omni b, ipsi autem c, nulli: b, nulli c. Si autem a, alicui b, & b, alicui c, non fit syllogismus: neque si a, alicui b, ipsi autem c, nulli, neque sic. Quare illo quidem modo tolluntur: sic autem non tolluntur propositiones. Manifestum est ergo per dicta quomodo conuersa conclusione in una quaque figura sit syllogismus, & quando contrariis propositioni, & quando oppositus, & quod in prima quidem figura per mediā & ultimā fiunt syllogismi. Et quae ad minus extremitū semper per mediū tollitur, quae uero ad maius per ultimum. In secunda autem per primam & ultimā: quae quidem ad minus extremitum semper per primam figuram: quae autem ad maius, per ultimam. Sed in tertia per primam & per medium: quae quidem ad maius semper per primam: quae autem ad minus, per medium. Quidigitur est couertere & quomodo in unaquaque figura & quis sit syllogismus, manifestum.

## ¶ De syllogismo per impossibile. Cap. XI.

**S**YLLOGISMUS VERO, qui per impossibile monstratur quidem quando contradicatio conclusionis posita fuerit, & assumpta sit alia propositio. Fit autem in omnibus figuris, simile

mile namque est conuersioni. Veruntamen quod differt intantum, quoniam conuertitur quidem facto syllogismo & impossibiliis ambabus propositionibus: deducitur vero ad impossibile non preconcesso prius opposito, sed manifesto existente, quoniam verum. Termini autem similiter se habebunt in ambobus, & eadem deamborum acceptio. Vt si a, inest omni b: mediu[m] aut c. Si fuerit suppositum a, aut non omni aut nulli b, inesse: c, uero omni, quod erat verum: necesse est c, aut nulli, aut non omnib[us] inesse: hoc autem impossibile: quare falsum, quod suppositum est. Verum igitur oppositum. Consimiliter vero & in alijs figuris: quecumque enim conuersionem suscipiunt, & syllogismum per impossibile: alia itaque problemata omnia per impossibile monstrantur in omnibus figuris. Uniuersale autem prædicatiuum in media quidem & tercia monstratur, in prima vero non monstratur: supponatur namque a non omni b, aut nulli inesse, & accipiatur alia propositio utrolibet modo, siue c, inesse omni a, siue b, omni d, sic enim esse posset prima figura: si igitur suppositum est a, inesse non omni b, non fit syllogismus quomo[do] libet accepta propositione: si autem nulli, quando b, d assumpta fuerit, syllogismus quidem erit fas: sed propositionem non monstratur. Si enim a, nulli b, b uero omni d, a nulli d: hoc uero impossibile: falsum itaque a, inesse nulli b. Sed non si nulli falsum, omni uerum. Quod si c, a accepta fuerit, non fit syllogismus: neque quando suppositum sit a, inesse non omni: b quare manifestum quod omni inesse non monstratur in prima figura per impossibile: alicui uero & nulli & non omni monstratur: supponatur enim a, nulli b, inesse: b autem acceptum sit omni aut alicui c, igitur necesse est a, nulli aut non omni c, inesse. Sed hoc impossible:

## LIBER SECUNDVS.

possible: sit enim uerum & manifestū, quod a, inest omni c: quare si hoc falsum, necesse est a, alicui b, inesse. Quod si ad a, sumpta fuerit altera propositio, nō erit syllogismus, neq; quando cōtrarium conclusioni suppositum fuerit, ut alicui non inesse: planum igitur quod oppositionum supponendum. Rursus supponatur a, alicui b, inesse: acceptum autem sic, omni a, necesse itaque c, alicui b, inesse: hoc aut sit impossibile. Quare falsum quod suppositū est: si uero sic, uerum nulli inesse. Consimiliter autem & si priuatuum sumptum fuerit c, a. Sed si propositio, quae est ad b, accepta fuit, non erit syllogismus: si autem contrarium suppositum fuerit, syllogismus quidem erit & impossibile. Sed non monstratur suppositū, supponatur enim a, omni b, & c, accipiantur omni a, igitur necesse est c, omni b, inesse: hoc autem impossibile, quare falsum a, inesse omni b: uerum nondum utiq; necessarium, si non omni, nulli inesse. Consimiliter autem et si ad b, accepta fuerit altera propositio, syllogismus quidē erit & impossibile: sed non tollitur suppositio: quare oppositionum supponendum. Ut autem monstremus a, inesse non omni b, supponēdum omni inesse, si enim a, omni b, & c, omni a, c omni b. Quare si hoc impossibile, falsum, quod suppositum est. Consimiliter autem & si ad b, accepta fuit altera propositio: & si priuatuum erat c, a consimiliter: sic etenim fit syllogismus. Si uero ad b, sit priuatuum, nihil monstratur. Quod si non omni, sed alicui inesse suppositum fuerit, non monstratur, quoniam non omni, sed quoniam nulli: si enim a, alicui b: c uero omni a, c alicui b, inerit: si igitur hoc impossibile, falsum est a, alicui b, inesse: quare uerum, nulli: hoc autem monstrato, tollitur ipsum uerum: a, enim alicui quidem b, inerat:

iterat: alicui autem non inerat. Amplius non accidit impossibile iuxta hypothesim: esset enim utiq̄ falsa: si quidem ex veris non est falsum ratiocinari: nunc autem est vera: inest nanque a, alicui b: quare non supponendum alicui inesse sed omni. Consimiliter vero & si monstraremus a, alicui b, non existens: si enim idem alicui non inesse & non omni inesse: eadem utrūq; demonstratio. Manifestum ergo quod non contrarium, sed oppositum supponendum in omnibus syllogismis: namq; sic necessarium erit & dignitas probabilis: si enim de omni affirmatio aut negatio: quum monstratum fuerit quod non negatio, ne cessē est affirmationem verificarī. Rursus si nō ponit affirmationē uerificari, probabile est existimare negationē. Contrariū autem neutro modo conuenit existimare: neq; enim necessarium si nulli falsum, omni uerum esse: neq; probabile, ut si alterū falsum, quod alterum uerum. Planum igitur quod in prima figura alia quidem problemata omnia monstrantur per impossibile, uniuersale autem affirmatum non monstratur.

### ¶ De syllogismo per impossibile in secunda figura.

#### Caput. XII.

**I**N media uero atque ultima, & hoc monstratur: ponatur enim a, non omni b, inesse, acceptum autem sit a, omni c, inesse: igitur si non omni b: c uero omni c, non omni b: sed hoc impossibile: sit enim manifestum quod c, inest omni b, quare falsum, quod supponitur: uerum itaque omni inesse. Si autem contrarium suppositum fuerit, syllogismus quidem erit, & impossibile, non tamen monstratur propositum: si enim a, nulli b: ipsi uero c, omni c, nulli b: sed hoc impossibile: quare falsum  
nulli

## LIBER SECUNDVS.

nulli inesse: cæterum non si hoc falsum, omni uerum: quando autem a, inest alicui b, supponatur a, nullib, inesse: c, autem omni insit: necesse igitur c, nulli b, quare si hoc impossibile, necesse est a, alicui b, inesse: quod si fuerit suppositum alicui non inesse, eadem erunt, quæ et in prima figura. Rursus subiiciatur a, alicui b, inesse: ipsi uero c, nulli insit: necesse itaque c, alicui b, non inesse, sed omni inerat: quare falsum quod est suppositum, a, igitur nulli b, inerat. Quoniam autem a, non omni b, supponatur omnibus, ipsi uero c, nulli: necesse igitur c nulli b, inesse: hoc autem impossibile: quare uerum non omni inesse. Planum igitur quod omnes syllogismi sunt per medium figuram.

### De ostensione per impossibile in tertia figura.

#### Caput. XIII.

**C**onsimiliter autem et per ultimam: ponatur enim a, alicui b, non inesse: ipsum uero c, omni: a igitur alicui c, non inest: si igitur hoc impossibile, falsum alicui non inesse: quare uerum omni. Si uero suppositum fuerit nulli inesse, syllogismus quidem erit et impossibile: non autem monstratur propositum: nam si contrarium suppositum fuerit, eadem erunt, quæ et in prioribus sed ad alicui inesse, accipienda est hæc suppositio: si enim a, nulli b: c uero alicui b, a non omni c. Si igitur hoc falsum, uerum a, alicui b, inesse. Quando autem a, inest nulli b, supponatur alicui inesse: accipiatur autem c, omni b, inexistens: igitur necesse est ipsum a, inesse alicui c: sed nulli inerat: quare falsum a, inesse alicui b. Si uero suppositum fuerit a, inexistens omni b, non monstratur propositum, sed ad non omni inesse, hæc accipienda est suppositione,

tio, si enima, omnib, &c, alicui b, a, inest alicui c, sed hoc nō erat  
quare falsum omni inesse, si autem ita, verum non omni, quod si  
fuerit suppositum alicui inesse, eadem erōt, que & in prædictis.  
Manifestum igitur quod in omnibus sollogismis per impossibile  
oppositum supponendum: planum & quod in media figura  
monstratur quodammodo affirmatiū, & in ultima vniuersale.  
Quo ostensiua, & quæ ad impossibile dicitur demonstra-  
tio differant. Cap. XIII.

**D**iffert autē demonstratio ad impossibile ab ostensiua, eo,  
quod ponit, quod uult tollere, deducens ad confessum  
falsum, ostensiua uero incipit ex confessis positionibus  
ueris. Accipiūt itaq; ambæ duas propositiones confessas, sed  
illa quidem ex quibus est syllogismus, hæc uero unam quidem  
harum, unam autem contradictionem conclusionis, & illuc  
quidem non est necesse conclusionem notam esse, neque præ acci-  
pere, quod est aut non, hic uero necesse quod est. Differt autem  
nihil affirmatiā aut negatiā esse conclusionem, sed similiter  
se habet in utrisque. Omne uero quod ostensiue concluditur &  
per impossibile monstrabitur, & quod per impossibile, ostensiue,  
per eosdem terminos, quādoquidem enim syllogismus in prima  
efficiatur figura, uerum erit, in media aut ultima, priuatuum  
quidem in media, prædicatuum autem in ultima. Quum ue-  
ro in media syllogismus, quod uerum in prima & in omnibus  
problematisbus: quando autem in ultima syllogismus, quod ue-  
rum in prima & media: affirmatiua quidem in prima, priuati-  
ua uero in media. Sit enim ostensum a, nullia aut non omnib, per  
primam figuram, igitur suppositio quidem erat a, inesse alicui

## LIBER SECUNDVS.

*b, c uero accipiebatur: a, quidem omni inesse: b, autem nulli: nam sic efficiebatur syllogismus & impossibile. Hoc autem media figura, si c, a quidem omni b, uero nulli inest, & manifestū ex his quod nullib, inest a. Consimiliter autem & si nō omni monstratum est inexistens, suppositio namque est omni b, a inesse: c, uero accipiebatur, a, quidem omni: b uero non omni: & si priuatuum acciperetur c, a consimiliter: sic enim efficitur media figura.*

*Rursus monstratum sit a, inexistēs alicui b, suppositio igitur nulli inesse: b, uero accipiebatur omni c, inesse: & a, aut omni aut alicui c: sic enim erit impossibile: hoc autem ultima figura: si a, & b, omni c: & manifestum ex his quod necesse est a, alicui b, inesse: Similiter autem & si b, aut a, acceptum fuerit inexistens alicui c. Rursus in media figura sit ostensum a, omnib, inexistens: igitur suppositio erat a, inesse nō omni b, est autem acceptum a, omni c: & c, omni b, sic enim erit impossibile: hoc vero prima figura si a, omni c, & c, omnib. Similiter autem & si alicui ostensum est inexistens: suppositio namque erat a, inesse nullib: sed acceptum fuit a, omni c, & c, alicui b, Quod si priuatius, sit syllogismus, suppositio quidem a, alicui b: acceptum uero est, a nulli c, & c, omni b: quare fit prima figura. Etsi nō universalis syllogismus: sed a, alicui b, monstratum est non inesse consimiliter: nam suppositio a, inesse omni b, acceptum uero est a, nulli c, & c, alicui b, sic enim prima figura. Rursus in tertia figura ostensum sit a, omni b, inesse, igitur suppositio erat a, inesse non omni b, acceptum autem est c, omni b, et a, omni c, sic enim erit impossibile, hoc uero prima figura. Similiter autem & si in aliquo demonstratio, suppositio namq; a, inesse nullib, acceptum autem est*

est c, alicui b, & a, omni c. Si uero priuatiuus syllogismus, suppositio quidem a, alicui b, inesse, acceptum est autem c, a quidem nulli b: uero omni, hoc autem media figura. Similiter autem & si non vniuersali, demonstratio. Suppositio enim erit a, inesse omni b: acceptum vero fuit c, a quidem nulli: b, autem alicui: hoc uero media figura. Manifestum ergo quod per eosdem terminos, & ostensiue est monstrare unumquodque problematum, & per impossibile. Consimiliter autem erit & ostensiuis existentibus syllogismis ad impossibile deducere in terminis acceptis: quando ppositio opposita conclusioni accepta fuerit: sunt enim iude syllogismi ijs, qui per conuersionem. Quare statim habemus & figuratis, per quas unumquodque erit: manifestum igitur quod vniuersaliter problema monstratur ambobus modis, & per impossibile & ostensiue: & non contingit alteru separari ab altero.

De ratiocinatione ex oppositis. Caput. XV.

**N** quali autem figura est ex oppositis propositionibus ratiocinari, & in qualinon est, ita erit manifestum. Dico autem oppositas esse propositiones secundum dictiōnē quidē quatuor: ut omni ei, quod est nulli, & omni ei, quod est non omni, & alicui ei, quod est nulli, & alicui ei, quod est non alicui: secundum autem in veritatem, tres: alicui enim ei, quod est non alicui secundum dictiōnem solum opponitur. Harum uero contrarias quidem, quae vniuersaliter, omni ei, quod est nulli, inesse: ut omnem scientiam esse studiosam, ei quod est nullam esse studiosam: alias autem oppositas. In prima igitur figura non est ex oppositis propositionibus syllogismus, neque affirmatiuus, neque negatiuus: affirmatiuus quidē, quoniam ambas opportet affirmatiuas

## LIBER SECUNDVS.

mativas esse propositiones: opposite uero affirmatio et negatio.  
Primitius autem, quoniam opposite quidem idem de eodē pre-  
dicant & negant, medium uero, quod in prima, non dicitur de  
ambobus, sed ab illo aliud quidem negatur, ipsum autem de alio  
prædicatur, uerum hæc non opponuntur.

### De ratiocinatione ex oppositis in secunda figura.

#### Caput. VI.

**I**N media autem figura & ex oppositis & ex contrariis  
contingit fieri syllogismum. Sit enim bonū quidem in quo a,  
scientia uero, in quo b, & c, si itaq; scientiam omnem studi-  
osam accepit & nullam a, b omni inest, & c, nulli. Quare b, nul-  
li c, nulla igitur scientia, scientia est. Similiter autem et si omnē  
accipiens studiosam, medicinam non studiosam accepit, namque  
ipsum a omni b, ipsi uero c: nulli quare quædam scientia non erit  
scientia, et si ipsum a, c quidem omni, b autem nulli, est uero b, qui-  
dem scientia, c autem medicina, sed a, suspicio: quum enim acce-  
perit nullam scientiam suspicionem: accepit aliquam scientiā esse  
suspitionem. Differat autem ab eo qui pridem, eo quod terminis  
conuertitur, prius enim adb: nunc autem ad c affirmatiū: et si  
altera propositio nō sit uniuersaliter, consimiliter. Semper enim  
medium est, quod ab altero quidem negatiuē dicitur, de altero  
autem affirmatiuē: quare contingit opposita concludi, non autē  
semper, neque omnino, sed si ita se habeant: quæ sunt sub medio,  
ut aut eadem sint, aut totum ad partem, aliter autem impossibile,  
neq; enī erūt ullo modo ppositioēs neq; cōtrariæ, neq; oppositæ.

### De syllogismo ex oppositis in tertia figura.

#### Caput. XVII.

Sed

**S**ed in tertia figura affirmatius quidē syllogismus nunquā erit ex positis propositionibus obdictā causam & in prima figura, negatius uero erit & uniuersaliter & non uniuersaliter terminis existentibus. Sit enim scientia in quo b, & c, medicina autem in quo a, si itaque acceperit omnem medicinā scientiam, & nullam medicinam sciētiam b, omni a, sumpsit, & c, nulli, quare erit aliqua scientia non scientia. Similiter autem & si non uniuersaliter accepta fuerit a, b propositio, si enim est aliqua medicina scientia, & rursus nulla medicina scientia, accedit scientiam aliquam non inesse scientiam. Sunt autem quū termini uniuersaliter accipiuntur propositiones contrariæ, quū uero alter in parte, oppositæ. Oportet autem existimare, quod contingit quidem sic opposita accipere, quemadmo. lūm diximus, omnem scientiam studiosam esse, & rursus nullam aut aliquā non studiosam, quod non consuevit latere. Est autem per alias interrogations ratiocinari alterum, aut quemadmodum in topicis dictum est, accipere. Quoniam uero affirmationum oppositiones sunt tres, sex modis contingit opposita accipere: aut omni & nulli, aut omni & non omni, aut alicui & nulli, & hoc conuertere in terminis, ut a, omni b, ipsi uero c, nulli, aut c, omni b, autem nulli, aut huic quidem omni, illi uero non omni, & rursus hoc conuertere secundum terminos. Similiter autem & in tertia figura, quare manifestū, & quot modis, & in qualibus figuris contingit per oppositas propositiones fieri syllogismū. Sed & manifestū quod ex falsis quidē est verū ratiocinari, quemadmodum dictum est prius: ex oppositis autem nō est, semper enim syllogismus fit contrarius rei ut si est bonum non esse bo-

## LIBER SECUNDVS.

num, aut si animal non animal) eo quod ex contradictione est syllogismus, et termini subiecti aut idem sunt, aut hic quidem totum, ille vero pars. Planum autem et quod in paralogismis, nihil prohibet fieri suppositionis contradictione. Ut si est impar non esse impar, ex oppositis namque propositionibus, contrarius erat syllogismus. Si itaque tales acceperit, erit suppositionis contradictione. Oportet autem existimare, quod ita quidem non erit contraria concludere ex uno syllogismo, ut sit conclusio, non existens bonum, bonum, aut aliud quid tale) nisi statim propositio talis accepta fuerit, ut animal alium esse et non album, hominem vero animal, sed aut contradictionem oportet assumere, ut quod omnis scientia suspicio et non suspicio, postea accipere quod medicina scientia quidem est, nulla autem suspicio, quemadmodum elenchi fiunt, aut ex duobus syllogismis, quare esse quidem contraria secundum veritatem, quae sumpta sunt non est alio modo, quam hoc ueluti prius dictum fuit.

### De petitione principij. Cap. XVIII.

**I**N principio autem petere et accipere est quidem ut in generis resumere in eo, quod non est demonstrare propositum, hoc autem accidit multifariam. nam et si omnino non ratiocinatur, et si per ignotiora, aut similiter ignota, et si per posteriora prius, demonstratio namque et ex credibilibus et prioribus est: horum igitur nihil est peti, quod in principio. Sed quoniam non nulla quidem per se ipsa aptata sunt cognosci, quaedam vero per alia, principia enim per se ipsa, quae autem sub principia per alia quando non per se ipsum cognoscibile, conetur aliquis per se ipsum monstrare, tunc petit quod ex principio. Hoc autem est quidem sic facere,

ut statim postulet quod propositum est, contingit vero et in alia trans-  
seuntes apta nata per illud monstrari, per hoc demonstrare, quod  
ex principio, veluti si a, monstraretur per b, b, autem per, c, c, au-  
tem natum esset monstrari per a, accidit enim ita ratiocinantes  
ipsum a, per ipsum monstrare, quod faciunt, quae coalternas pa-  
tant scribere, latent enim ipsi se ipsum talia accipientes, quae non est  
possibile monstrare non existentibus coalternis: quare accidit ita  
ratiocinantibus, unumquodque esse dicere, si est unum quodque, sed  
ita omne erit per se ipsum cognoscibile, quod impossibile. Si igitur  
obscuro existente quod a, i.e. est ipsi c, similiter autem et quod  
ipsi b, peteretur a, inesse ipsi b, nondum clarum, si quod in princi-  
picio petitur, sed planum, quod non demonstrat: non enim est prin-  
cipium demonstrationis, quod similiter obscurum, sit tamen b, ad c  
ita se habeat, ut id est sint, aut videlicet. Conuertuntur, aut inest alte-  
rum alteri, petitur quod in principio, monstrare enim posset per illa,  
quod a, inest ipsi b, si conuertuntur: nunc autem hoc prohibet, sed non  
modus: si vero hoc faceret, quod dictum est, faceret utique et con-  
uerteret per tria. Similiter autem et si acciperit b, ipsi c, inesse, iti-  
dem obscurum existens: et si a, ipsi c, nondum quod a principio pe-  
tit: sed non demonstrat. Si vero item sint a, et b: aut eo quod con-  
uertuntur, aut eo quod ex b sequitur a, quod a principio est, petit  
ob eandem causam: quid enim potest, quod ex principio dictum  
nihil est, quod per se ipsum monstrare, quod non per se ipsum ma-  
nifestum: si igitur est in principio peti per se ipsum monstrare, quod  
non per se ipsum manifestum: hoc autem est non monstrare, quando  
quum similiter obscura sint id, quod monstratur, et id per quod  
monstrat, aut eo quod eadem, aut eo, quod idem est, eadem inest,

Nisi accipias

## LIBER SECUNDVS.

accipiat. In media quidem figura et tertia utroque modo contingere posset peti, quod in principio: in prædicativo autem syllogismo et in tertia et prima: quando autem negatiæ, quum eadem ab eodem, et non similiter ambæ propositiones. Consimiliter vero et in media, propterea, quod termini non cōvertantur secundum negatiuos syllogismos. Est autem in principio petere in demonstrationibus quidem, quæ secundum veritatem sic se habent, in dialeæticis vero quæ secundum opinionem.

De non propter hoc accidere falsum.

### Cap. XIX.

**N**on propter hoc autem accidere falsum: quod plerisque in rationibus consueunt dicere. Primum quidem est in syllogismis ad impossibile: quando ad contradictionem sit huius: quod monstrabatur ea, quæ est ad impossibile. Neque enim qui non contradixit, dicet quod est non pœnes hoc: sed quod falsum aliquid positum fuit eorum, quæ prius: neque in ea quæ monstrat: non enim ponit, quod contradicit. Amplius autem quando sublatum fuerit aliquid ostensive per a, b, c, non est dicere, quod non pœnes positum factus est syllogismus: namque non pœnes hoc fieri tunc dicimus, quando sublato hoc, nihil minus conciliatur syllogismus: quod non est in ostensiuis: sublata enim positione neque ad hanc erit syllogismus. Manifestum igitur quod in ijs, quæ ad impossibile dicitur non pœnes hoc: et quod in loco ita se habeat ad impossibile, suppositio, quæ a principio: ut et existente et non existente hac, nihil minus accidat impossibile. Qui igitur manifestissimus est eius, quod est non propter positionem esse falsum: quando a suppositione inconiunctius futu*medijs*

me ijs ad impossibile syllogismus: quod dictum est et in topicis.  
Non causam enim ut causam ponere: hoc est: ut si uolens monstrare quod diameter est incommensurabilis, arguere Zenonis rationem, quod non est moueri, et in hoc dederet impossibile: nullo namque modo nullibi continuum est falsum dictioni quae a principio. Alius autem modus si continuum sit impossibile suppositioni, non tamen propter illam accidat: hoc enim contingit fieri et sursum et deorsum accipiendi continuo: ut si a, ponatur ipsi b, inesse: b, autem ipsi c: c, vero ipsi d: hoc autem sit falsum b, inesse ipsi d: namque si ablato a, nihil minus inesse b: ipsi c, et c, ipsi d, non esset utrumque falsum propter suppositionem, quae a principio. Aut rursus si quispiam rursum acciperet continuum: ut si a: ipsi b: e, vero ipsi a, et f, ipsi e, falsum esse posset f: inesse ipsi a: namque et sic nihil minus esse posset impossibile, sublata suppositione, quae a principio. Sed oportet ad terminos, qui a principio coaptare impossibile: sicut enim erit propter suppositionem: ut deorsum accipienti continuum ad praedicationem terminorum, nam si impossibile a, ipsi d, inesse, ablato a, non amplius erit falsum. Sursum vero de quo praedicatur, si enim non accedit f, inesse ipsi b, ablato b, non amplius erit impossibile. Similiter autem et privatiuis existentibus syllogismis. Manifestum igitur quod impossibili non inexistet ad terminos, qui a principio, non accedit falsum propter positionem. Aut neque ita semper propter suppositiones erit falsum, namque et si positum fuerit a, inesse non ipsi b sed ipsi K:K, vero ipsi c, et hoc ipsi d, et sic manet impossibile. Similiter autem et sursum accipienti terminos. Quare poniam et existenti et non existenti hoc accedit impossibile, non esset utrumque propter positionem,

N*isi* aut

## LIBER SECUNDVS.

aut hoc, quod est, non existenti hoc nihil minus fieri falsum, non ita accipiendum: ut quum aliud ponitur, accidat falsum, sed quando ablato hoc per reliquas propositiones idem concludatur impossibile, quoniam idem utique falsum per plures suppositiones accidere, nihil fortasse inconveniens. Veluti coalternas cōcidere, & si maior est extrinsecus intrinseco, & si triangulus habe ret plures rectos duobus.

De falsa ratiocinatione, catastyllogismo, hoc est corratiocinatione & elencho. Caput. XX.

**F**alsa autem oratio efficitur penes primum falsum, aut enim ex duabus propositionibus, aut ex pluribus omnis est syllogismus. Si igitur ex duabus harum aliarum, vel & ambas necesse est falsas esse, ex veris enim non erat falsus syllogismus, quod si ex pluribus, ut c, per a, b: hoc autem per d, e, f, b, ex his aliquid superiorum falsum erit, & oratio poenes hoc, namque a, & b, per illa concluduntur, quare poenes illorum aliquid accidit conclusio & falsum. At hoc autem quod non fiat ratiociniū, obseruandū, quando sine cōclusionib[us] rationē interrogat, ne bis in propositionib[us] idē detur, quoniā scimus quod sine medio non efficitur syllogismus, mediū vero est quod plures dicuntur, qualiter aut oportet ad unāquāq[ue] conclusionē mediū obseruare, manifestū ex eo, quod scimus, quale in unaquaq[ue] figura monstratur: hoc aut nos non latebit eo, quod scimus, quomodo p[re]stamus orationem. Oportet autem quod custodire p[re]cipimus respondentes, ipsos arguentes conari latere. Hoc autem erit primum quidem si conclusiones non p[re]eratiocinentur, sed acceptis necessarijs sint obscuræ. Amplius vero si propinquā non interrogat

rogat, sed quam maxime immediata, ut si sit opus concludere a, d, e, f media b, c d, e: oportet itaque interrogare si a, ipsi b, et rursus non si b, ipsi c, sed si d, ipsi e, et postea si b, ipsi c, et sic reliqua. Et si per unum medium fiat syllogismus a, medio incipere: maxime enim sic latere posset respondentem. Quoniam autem habemus quando et quomodo se habentibus terminis fit syllogismus, manifestum et quando erit et quando non erit redargutio. Quum enim omnes responsiones conceduntur aut vicissim ponuntur, ut haec quidem negatiua, illa uero affirmatiua, accidit fieri redargutionem. Erat enim syllogismus: et ita et illo modo se habentibus terminis: quare si quod ponitur contrarium conclusioni, necesse est fieri redargutionem, redargutio namque contradictionis syllogismus. Quod si nihil concederetur, impossibile fieri redargutionem, non enim erat syllogismus omnibus terminis priuatiuis existentibus, quare neque redargutio: si enim redargutio necesse syllogismum esse, syllogismo autem existere, non necesse est redargutionem esse. Similiter uero et si nihil poneretur secundum responsionem in toto, eadem namque erit determinatio redargutionis et syllogismi.